

GONIEC KRAKOWSKI

CENY OGŁOSZEŃ: Po tekście 1 mm w 1 szpalcie (szer. szp. 22 mm) 36 gr. W tekście 1 mm w 4 szpalcie (szer. szp. 69 mm) 3.— Zł. Drobne za słowo 24 gr. Pierwsze słowo tłusty druk (najwyżej 3 słowa) 40 gr.

Rok III.

Nr. 216.

Kraków, środa 17 września 1941.

Nadesłane, a nie zamówione przez Redakcję rekopiesy będą zwracane autorom jedynie wówczas, gdy dołączone zostaną znaczki pocztowe na opłacenie przesyłki zwrotnej. Prenumerata miesięczna 4.50 Zł., z odnośnikiem do domu 5 Zł. Na prowincji dopłata porta. Konto czekowe: Warszawa 658.

Zacięte walki o Leningrad.

Naloty lotnicze na fortyfikacje i pozycje obronne. Przełamanie systemu obronnego pod Leningradem.

Berlin, 16 września. W rejonie walk pod Leningradem lotnictwo niemieckie atakowało w dniu 14 września br. w dalszym ciągu nieprzyjacielskie umocnienia bojowe, pozycje obronne oraz oddziały wojskowe. W zatoce ryskiej obrzucono bombami dwa mniejsze statki, na pokładach których wybuchły pożary.

Niemieckie bojowe wozy pancerne w toku walk o fortyfikacje, broniące dostępu do Leningradu, przełamały w dniu 14 września system nowoczesnie rozbudowanych pozycji bolszewików.

Wojska sowieckie przypuściły gwałtowne przeciwnaloty przy użyciu najsilniejszych wozów pancernych, celem odparcia napierających wojsk niemieckich. Ataki bolszewickie zostały zwycięsko odparte. W czasie tych walk bolszewicy ponieśli ciężkie krwawe straty i stracili 12 wozów pancernych, w tym kilka o wadze 52 ton.

Jedną z niemieckich dywizji piechoty opanujących w rejonie Leningradu, przedarła się w dniu 11 września zwycięsko ku pewnej wyżynie umocnionej przez bolszewików zaporami minowymi i licznymi bunkrami i zacięła przez nich bronionej.

Wyżynę tę zdobyto w zaciętych i ciężkich walkach. W walkach tych wojska niemieckie zniszczyły na odcinku tej dywizji 50 bunkrów sowieckich, wśród których znajdowało się kilka silnych fortów o ścianach betonowych grubości 2 metry, oraz 10 bunkrów najnowocześniejszego typu z obracalnymi kopułami pancernymi.

W czasie tych walk zdobyto wielkie ilości sowieckich materiałów wojennych. Bolszewicy usiłowali daremnie przy użyciu ciężkich tanków odzyskać wyżynę zdobytą przez wojska niemieckie. Wszystkie przeciwnaloty sowieckie załamały się o upartą obronę niemiecką. Ponadto bolszewicy stracili kilka wozów pancernych najsilniejszego typu.

W czasie ciężkich walk o fortyfikacje obronne koło Leningradu wojska niemieckie dokonały niezwykłych wyczynów bojowych.

Pewna dywizja niemiecka w wyniku zaciętych walk o poszczególne domy i bunkry zdobyła w dniu 11 września pewną miejscowość niezwykle zacięta broniąca przez bolszewików i umocniona pozycjami polowymi i bunkrami. Dywizja niemiecka przełamała wszystkie te pozycje bolszewickie i nawiązała łączność z sąsiednią dywizją. W walkach w dniu 11 września żołnierze wymienionej dywizji niemieckiej unieszkodliwiły przeszło 30 bunkrów sowieckich, wśród nich ciężkie bunkry artyleryjskie, przy czym wzięły do niewoli wielu jeńców i zdobyły pewną ilość armat sowieckich.

W ciągu 12 września dywizja ta przedzierając się w dalszym ciągu wśród walk przez pas obronny bolszewików, wyposażony w pola minowe. sowieckie linie obronne zostały przełamane. Pionierzy tej dywizji w jednym tylko dniu 19 września usunęli przeszło 1.000 min sowieckich i przy współdziałaniu z innymi rodzajami broni unieszkodliwili 41 bunkrów sowieckich, wśród których znajdowało się 16 kilkupiętrowych fortów oraz dwa bunkry artyleryjskie. Tegoż dnia w godzinach wieczornych oddziały dywizji niemieckiej wtargnęły do wsi opasanej licznymi obiektami fortyfikacyjnymi i punktami obronnymi.

Zwycięskie postępy na froncie fińskim.

Helsinki, 16 września. Na froncie fińskim wojska niemieckie i fińskie kontynuowały w dniu 11 września swoje zwycięskie posuwanie się naprzód.

W toku ciężkich walk zdobyły one dalsze ważne odcinki terenowe. W licznych lokalnych walkach unieszkodliwiono i zdobyto 150 bunkrów sowieckich, mających za zadanie ochronę pewnego ważnego połączenia szosowego. Wszystkie przeciwnaloty, przy pomocy których bolszewicy usiłowali zatrzymać napierające wojska niemieckie i fińskie, zostały odparte wśród ciężkich krwawych strat dla wojsk sowieckich.

Kryminaliści na froncie!

Berlin, 16 września. W walkach toczących się na froncie fińskim i na przesmyku karelskim, bolszewicy ponieśli tak krwawe

straty, iż uzupełnienie przeterminowanych szeregów natrafia na coraz większe trudności.

Jeńcy wzięci do niewoli przez wojska fińskie opowiadali, iż bolszewicy celem wypełnienia luk, powstałych przez poniesione

straty wysłali na front w ciągu ostatnich dni 3.000 kryminalistów i osób internowanych, wypuszczonych z Murmańska.

Jak już doniesiono, wielka część tego wojska rezerwowego poddała się nacierającym oddziałom fińskim.

Przełamanie linii obronnej pod Leningradem.

Berlin, 16 września. Niemieckie komunikaty wojskowe z ostatnich dni pozwalają wnioskować, że atak na Leningrad prowadzony jest z niezmierną siłą i zaciętością. Aczkolwiek wojska sowieckie bronią się rozpaczliwie i używają do swych kontrataków także i ciężkich czołgów, to jednak nie zdolali zapobiec temu, iż okrążenie miasta było dalej kontynuowane.

Okazało się przytem, że Sowiety już w czasach pokojowych zaopatrzyły Leningrad w nowoczesne urządzenia fortyfikacyjne. Na wszystkich ważnych miejscach zbudowano systemy obronne, wyposażone w silne forty betonowe, których przedpole zostało pozatem zabezpieczone przez przeszkody wszelkiego rodzaju, m. in. także i przez zaminowanie. Wykopano również wielkie rowy przeciwpancerne, głębokości 2 m., a szerokości 3 m., aby zatrzymać niemieckie wozy bojowe.

Wszystkie jednak te linie obronne zostały przerwane przez niemieckie formacje, tak, że w krótkim czasie należy się liczyć z zupełnym zamknięciem miasta. Ponieważ równocześnie fińskie formacje dalej nacierają od północy ku południowi, przeto cztery i pół miliona ludzi zostało ściśniętych na przestrzeni zaledwie 5 tysięcy kilometrów kwadratowych. Bolszewicy wyraźnie zaznaczyli, że cała ludność Leningradu ma wziąć udział w walce i że wszyscy zdolni do noszenia broni mężczyźni, a nawet i kobiety są wyposażeni w broń. Z tego powodu odpowiedzialność za przyszłe krwawe straty także i wśród ludności cywilnej spada na Sowiety. Niemieckim siłom zbrojnym przy ich ataku na Leningrad stoi wystarczająca ilość środków do dyspozycji, aby uzyskać planowane cele także i wobec tak zaciętego oporu.

Nieustanne ataki lotnictwa niemieckiego na Wschodzie.

Berlin, 16 września. Również w dniu 14 września br. niemieckie samoloty bojowe kontynuowały swoje skuteczne operacje, zwrócone przeciwko statkom sowieckim u wybrzeży Morza Czarnego.

Na wschód od Odessy celna bomba zatopiono transportowiec sowiecki, pojemności 5.000 ton oraz poważnie uszkodzono jeden sowiecki statek handlowy pojemn. 3.000 ton.

Podczas swego powrotnego lotu niemieckie samoloty bojowe zaatakowały w locie zniżonym dalsze dwa statki sowieckie, które zostały również zniszczone. Jedną z sowieckich baterii przeciwlotniczych, która ustawiona na wybrzeżu usiłowała przeszkodzić samolotom niemieckim w dokonaniu ataku, obrzucono bombami, oraz ostrzelano z broni pokładowej, zmuszając ją do ucieczki.

Niemieckie samoloty bojowo-nurkowe zaatakowały w dniu 14 września br. ciężką baterię nieprzyjacielskiej artylerji, ułożoną na jednej z wysp na Dnieprze, leżącej u ujścia rzeki. Stanowisko tej baterji uległo zniszczeniu. Znajdujący się tamże magazyn amunicji artyleryjskiej zapalił się, przy czym nastąpiły liczne b. silne eksplozje.

Silne Jednostki niemieckich samolotów bojowo-nurkowych zaatakowały w niedzielę, dnia 14 września br. pomost lądowy, łączący ląd stały z Krymem, oraz znajdujące się na nim pozycje nieprzyjacielskie, odnosząc poważne sukcesy.

Poważnemu uszkodzeniu uległy pozycje artyleryjskie oraz okopy i umocnienia polowe, przy czym zaobserwowano całkowite zniszczenie kilku dział, tudzież około 40 samochodów. W toku jednocześnie dokonanego ataku na jedno z sowieckich lotnisk, spowodowano pożar hangarów, a równocześnie zniszczono kilka samolotów, stojących na ziemi. Dwa nieprzyjacielskie samoloty, które w chwili ataku zamierzaly wystartować do lotu obronnego, wskutek niezwyklej prężności eksplozji pocisków bombowych lotnictwa niemieckiego zostały przewrócone i spadły na ziemię.

Na terenie bojowym środkowego odcinka frontu wschodniego niemieckie lotnictwo w zwartej akcji bombardowało w dniu 14 września br. nieprzyjacielskie kolumny marszowe oraz linie kolejowe. Zdemolowano olbrzymie ilości samochodów cięż-

arowych i innego rodzaju pojazdów mechanicznych, zaś marszowym kolumnom wojska sowieckiego i oddziałom, ekscytowanymi w poszczególnych punktach etapowych zadano dotkliwie straty. Od celnego pocisku bombowego zapalił się pociąg amunicyjny, a następnie wyleciał w powietrze.

Kilkoma celnymi bombami dotkliwie uszkodzono pociąg pancerny, który również został poważnie uszkodzony. Na wielu punktach poprzerywano torowiska linii kolejowych, po których dotychczas odbywał się normalny ruch kolejowy.

Instrukcja dla okrętów sowieckich.

Szanghaj, 16 września. Jak słychać w kołach towarzysów żeglugi morskiej, rząd sowiecki wydał instrukcje swoim okrętom przebywającym w pobliżu Bangkoku, Manilli i Hongkongu udania się do Hongkongu lub Bangkoku.

Okręty znajdują się na południe od Filipin otrzymały rozkaz zawinięcia do portu w Indiach Holenderskich i odplynięcia następnie do Sydney.

11 miliardów marek fińskich szkód w odbitych terenach.

Helsinki, 16 września. Na podstawie obliczeń, opublikowanych w niedzielę, stwierdzono na odbitych obecnie terenach fińskich szkody w wysokości 11 miliardów marek fińskich.

Z cyfry tej na zburzone budynki przypada 5,2 miljarda, na szkody, powstałe w ruchomych posiadłościach około 5,6 miljarda.

Katastrofalny pożar rafinerji ropy w Suezie.

Berlin, 16 września. Dodatkowo informują, że w nocy z soboty na niedzielę uk. tygodnia niemieckie samoloty bojowe skutecznie zaatakowały obiekty portowe w Suezie oraz port Tawfik, tudzież rafinerję ropy w Suezie.

Na terenie wspomnianych rafinerji wybuchły liczne pożary. Mola portowe i domy składowe poważnie uległy uszkodzeniu od wybuchu pocisków bombowych.

Depesza kanclerza Hitlera

do włoskiego następcy tronu.

Berlin, 16 września. Kanclerz Hitler przesłał włoskiemu następcy tronu swoje serdeczne gratulacje w drodze telegraficznej z okazji urodzin.

Zbrojne powstanie w Iranie.

Istanbul, 16 września. Według depeszy Radio Ankara w Iranie miały wybuchnąć zbrojne powstania wojska. Chodzi w danym wypadku o 40 pułków, które powstały przeciwko Anglikom. Potwierdzenie tej wiadomości dotychczas nie nadeszło.

Szczegóły, krążące wśród ludności, przemawiają jednak za tem, że wiadomości te są prawdopodobne, przedewszystkiem jeśli weźmie się pod uwagę sytuację Iranu, spowodowaną przez wystąpienie Anglików i bolszewików. Mówi się, że 40 pułków jest wyposażonych w karabiny maszynowe, działa i granaty ręczne. Punktem zbornym wojsk jest Kemanszach, gdzie powstanie rozpoczęło się. Według pogłoszek prowincje Namadan, Kathan, Nuristan i Kurdistan mają się znajdować w rękach powstańców.

Mówi się ponadto, że w ręce powstańców wpadł pewien angielski kurjer dyplomatyczny oraz sprawozdawca „Timesa”. Także i w Teheranie miały wybuchnąć zamieszki. Powstańcy rozlepiają afisze na ścianach domów, w których wzywają ludność do przyłączenia się do sprawy powstańczej.

Zbratanie brytyjsko-bolszewickie.

Teheran, 16 września. Jedną z formacji oddziałów brytyjskich i hinduskich w Iranie złożyła w ub. sobotę oficjalną wizytę sowieckim oddziałom wojskowym, stacjonującym w Kaswinie.

Do Kaswin udał się również brytyjski poseł w Teheranie oraz brytyjski attaché wojskowy, którzy zostali podejmowani przez dowódcę wojsk sowieckich śniadaniem.

Niebawem dowódcą wojsk sowieckich ma złożyć rewizytę wojskom brytyjskim, stacjonującym w Hamadan.

Obywatele Stanów Zjednoczonych wyjeżdżają z Szanghaju.

Szanghaj, 16 września. Na pokładzie skonfiskowanego na Dalekim Wschodzie przez Stany Zjednoczone statku „President Cleveland” opuściło Szanghaj w ub. czwartek 115 obywateli Stanów Zjednoczonych.

Statek ten przeznaczony jest do ewakuacji obywateli St. Zjednoczonych, przebywających na Dalekim Wschodzie. W przyszłym tygodniu spodziewane jest przybycie jeszcze jednego parowca amerykańskiego.

Japonja użyła w Chinach spadochroniarzy.

Szanghaj, 16 września. Japońskie siły zbrojne w Chinach użyły w tym roku po raz pierwszy strzelców spadochronowych i desantu powietrznego, jak to obecnie zakomunikowano w Szanghaju.

Zastosowanie japońskiego desantu powietrznego nastąpiło w ramach walk japońskich sił zbrojnych przeciwko 18-iej grupie armij chińskich, składających się z komunistycznych wojsk Czungkingu — która walczy w prowincjach Shansi i Hopei. Gdy rozpoczęła się japońska ofensywa, wówczas wojska desantu powietrznego Japończyków zostały wysadzone poza frontem chińskim i zniszczyły odwrotowe połączenia 18 grupy armij.

„Święto ziemi“ w Sofji.

Sofja, 16 września. Z okazji obchodzonego w ub. niedzielę „Święta ziemi bułgarskiej“ odbyła się w teatrze narodowym w Sofji wielka uroczystość, która zaznaczyła swą obecnością postowie państw zagranicznych, Rzeszy, Włoch, Węgier i Chorwacji.

Minister rolnictwa Kuszew podniósł w swym przemówieniu, że 78% dochodów skarbu bułgarskiego pochodzi z danin rolnictwa, a 94% wywozowej kwoty Bułgarii przypada na rolnictwo. Dzięki rolnictwu Bułgarii przypadnie czołowe stanowisko na południowym-wschodzie Europy. Rolnictwo stanie się członem, łączącym nową Europę w międzynarodowym pojednaniu.

Po uroczystości odbyło się przyjęcie, wydane przez przedstawicieli kół rolniczych, w którym udział wzięli prezes rady ministrów Filoff. W krótkim przemówieniu oświadczył on, iż rząd docenia dźwiganie się gospodarczego i kulturalnego poziomu wsi jako jedno z swych najważniejszych zadań. Aby móc wypełnić to zadanie, rząd opracował pięcioletni plan rolniczy.

Włoski komunikat wojenny.

Rzym, 16 września. Włoski komunikat wojskowy z poniedziałku brzmi następująco:

W Afryce północnej lokalne akcje piechoty i działalność artylerji wojsk niemieckich i włoskich na froncie Tobruku. Nieprzyjacieli poniosł straty i pozostawił jeńców w naszych rękach. Włoskie i niemieckie samoloty bombardowały Tobruk. Nieprzyjacieli zrzucał bomby na Trypolis i Benghasi. Kilka domów prywatnych zostało uszkodzonych, a kilka domów mieszkalnych tubylców zostało zniszczonych. Obrona naziemna Benghasi zestrzeliła jeden samolot.

W Afryce wschodniej angielskie lotnictwo podwoilo swoje ataki bombowe i karabinów maszynowych na nasze wysunięte stanowiska. Na odcinku Uolcheft nasza artylerja trafiła liczne nieprzyjacielskie samochody, które transportowały wzmocnienia wojsk. Na odcinku jeziora Tana pewna silna włoska kolumna, pod dowództwem podpułkownika Giulio de Sivo, dokonała głębokiego wypadu, przez co związane zostały znaczne siły nieprzyjacielskie. Skutkiem szczególnie zażartej walki nieprzyjacieli został zmuszony do wycofania się wśród ciężkich strat. Nasze wojska wykazały zwykłą dzielność i ducha bojowego. — Wydzielni się zwłaszcza 14 oddział szwadronu kawalerji i trzeci batalion „Galliano“, które w kilkakrotnie powtarzanych atakach i kontratakach spowodowały całkowitą rozsypanie nieprzyjacielskich oddziałów.

Węgierski minister sprawiedliwości w Monachjum.

Monachjum, 16 września. Węgierski minister sprawiedliwości dr. V. Radosay, odbywający obecnie podróż po Niemczech, powracając ze zwiedzania pół bitew na zachodzie, przybył w poniedziałek przedpołudniem do Monachjum.

Wizyta ta nastąpiła na zaproszenie prezesa akademji prawa niemieckiego, ministra Rzeszy generalnego gubernatora dr. Franka.

Lista strat Peru w Incydentach z Ekwadorem.

Lima, 16 września. Jak wynika z treści rządowej deklaracji, w wyniku ostatnich incydentów granicznych z oddziałami wojsk Ekwadoru, jakie miały miejsce w strefie granicznej w dniu 11 września br., zginęło 3 oficerów i 23 żołnierzy wojsk peruwiańskich.

W ogłoszonym komunikacie rządu peruwiańskiego zaprotestowano z powodu wrznięcia przbiegu faktów przez czynniki Ekwadoru, które twierdzą, iż granica została zaatakowana przez wojska peruwiańskie. W deklaracji Peru stwierdza się, że patroly wojsk Ekwadoru zaatakowały niespodziewanie w strefie granicznej przeznaczonych Peru i tem samym złamały zawarte z Ekwadorem warunki zawieszenia broni. Rząd Peru podjął stosowne kroki, komunikując równocześnie stan faktyczny mocarstwom, które poprzednio pośredniczyły w zawarciu zawieszenia broni.

Bohaterska śmierć dwóch wybitnych sportowców fińskich.

Heleinki, 16 września. Dwaj wybitni sportowcy fińscy ponieśli śmierć bohaterską na polu bitwy w walce z bolszewikami, a mianowicie najstarszy syn znanej rodzinny sportowej, młotacz Kalle Järvinen oraz narciarz Kalle Jalkanen.

Obydwaj reprezentowali Finlandję podczas Igrzysk Olimpijskich w r. 1936. Jalkanen był jednym z najlepszych długodystansowców narciarzy świata i jego wspaniałemu biegowi zawdzięcza Finlandja swoje zwycięstwo w sztafecie 4x10 km w Garmisch-Partenkirchen. Poza tem Jalkanen zdobył w r. 1938 mistrzostwo świata w biegu 50 km.

Matżeństwa amerykańsko-europejskie.

Kraków, we wrześniu.

Od połowy XIX wieku aż po ostatnie chwile czasów przedwojennych donosiła raz po raz prasa europejska o coraz to nowych sensacjach, pochodzących z Nowego Świata. Kraj ten zdobył sobie monopol na nieprawdopodobne wydarzenia we wszystkich dziedzinach. Dotyczy to również dziedziny matżeńskiej, w której Amerykanki wykazywały zawsze dużo snobizmu, starając się otrzymać utytułowanych mężów w Europie. Nic zresztą dziwnego, że udawało się im dobrze wyjść z zamąż, gdyż jak wiadomo, posagi tych pań z USA były zawyżająco olbrzymie. Jednym z takich efektownych amerykańsko-europejskich matżeństw, zapoczątkujących całą serję dalszych, było matżeństwo słynnego później znawcy sztuki, eleganta, redaktora pewnego dziennika paryskiego i utracjusza margrabiego Bonifaciego de Castellane z panną Gould z Nowego Jorku, za którą otrzymał on w posagu 80 milionów franków. Można bez przesady powiedzieć, że drogą różnych posagów Stany Zjednoczone straciły na rzecz Europy kilkaset milionów dolarów.

Nie należy jednak sądzić, że wszystkie te matżeństwa zawierane z jednej strony dla szumnego tytułu i nazwiska z drugiej zaś dla dużego posagu skończyły się fiaskiem i rozjeściem się małżonków. Niektóre z tych amerykańskich żon umiały się zaaklimatyzować w Europie w nowych warunkach i pozostały dobrimi żonami, mimo nie-

Dalsze zacieśnianie pierścienia dookoła Leningradu

Z głównej kwatery Wodza, 16 września. Naczelna komenda niemieckich sił zbrojnych komunikuje:

Na Wschodzie wielkie operacje ofensywne zmagają się w zwycięskim rozwoju. Otoczenie Leningradu zostało w zaciętych walkach o nowoczesnie rozbudowane urządzenia fortyfikacyjne dalej zacieśnione. — Kilkakrotnie powtarzane, wspierane przez ciężkie czołgi, kontrataki nieprzyjaciela zlamaly się.

W pobliżu wschodniego wybrzeża brytyjskiego samoloty bojowe zatopiły ubiegłej

nocy z pewnego konwoju jeden transportowiec, pojemność 10.000 ton.

W Afryce północnej niemieckie samoloty nurkowe obrzuciły bombami ciężkiego kalibru obozy namiotowe, jak również zbiorniki czołgów i samochodów Brytyjczyków pod Sollum.

Podczas ataku pownej niemieckiej formacji lotników bojowych w nocy na 14-30 września na obszar portu w Suezie i Port Tewfik podpalone zostały składy nafty.

Nieprzyjacieli nie dokonywał nalotów na teren Rzeszy ani za dnia, ani w nocy.

Budowa wielkiej arterji komunikacyjnej łączącej Niemcy z Danją.

Wyspa Fehmarn, 16 września. W obecności szeregu wysokich osobistości z Rzeszy oraz czołowych osobistości duńskich odbyła się w ub. niedzielę na wyspie Fehmarn uroczystość podjęcia budowy „linji lotu ptaka“ między Niemcami i Danją (połączenie kolejowe i szosowe).

Minister komunikacji Rzeszy niem. dr. Dormüller w swem przemówieniu okolicznościowym oświadczył, że w momencie, kiedy oczy całego świata skierowane są na teren potężnych zmagają wojennych, rozgrywających się między mocarstwami nowego ładu europejskiego a tymi, którzy pragnęli jej zagłady, zebrał się tu, aby być świadkami potężnego dzieła pokojowego. Projektowane połączenie nadwodne poprzez Fehmarn-Sund skróci o 80 km bezpośrednie połączenie między Hamburgiem a Kopenhagą. Dzięki nowoczesnym pospieszynom wagonom motorowym oraz dzięki projektowanemu pospieszynom połączeniom między wyspami Fehmarn a Lalandją zarówno Niemcy jak i Danja będą ze sobą związane najszybszymi połączeniami lądowymi.

Generalny inspektor budowy dróg w Niemczech, minister Rzeszy dr. Todt, m. in. oświadczył, że rządy niemiecki i duński powzięły obecnie we wzajemnym zaufaniu do siebie decyzję w miejsce dawnych stosunków gospodarczych stworzyć nowe i jako ważny czynnik w tej dziedzinie, stworzyć drogi bezpośredniej komunikacji. No-

wa linja komunikacyjna jest swego rodzaju symbolem nowego ładu w stosunkach między państwami europejskimi.

W miejscowości Flintinge na wyspie Lalandji po stronie duńskiej odbyła się w niedzielę popołudniu uroczystość podjęcia prac nad nowym połączeniem między Niemcami i Danją. Aktu tego dokonał generalny dyrektor duńskich kolei państwowych Knutzen, który przy tej okazji podkreślił, że z chwilą podjęcia tych prac ziszczy się dawne marzenia. Kopenhaga — dzięki temu — przybliży się do kontynentu o 4 do 5 godzin podróży, zaś Sztokholm i Oslo o około 12 godzin. Poprawi się wybitnie również komunikacja towarowa.

Po swem przemówieniu minister komunikacji król. Danji Gunnar Larsen, dokonał pierwszego symbolicznego zagłębienia łopaty w ziemi, wyrażając przy tej okazji gotowne życzenie ścisłej współpracy Danji z Niemcami. Po nim uczynił to generalny dyrektor Knutzen.

Uroczystości uroczystości w Flintinge udali się następnie do Holenby, gdzie w formie uroczystej dokonano otwarcia prac przy budowie autostrady. Ta wielka autostrada duńska — oświadczył minister Larsen — jest nie tylko łącznikiem między Danją a Niemcami, ale równocześnie drogą komunikacji lądowej całego półwyspu Skandynawskiego, naturalną bramą wypadową na europejski kontynent.

Przemówienie ministra Tannera w Waasa.

Zdementowanie rzekomych zamiarów zawarcia oddzielnego pokoju.

(=) Helsinki, 16 września. Z okazji wielkiej manifestacji, mającej zadokumentować jedność narodu, minister Tanner wygłosił na szeroka skalę zakrojone przemówienie, w którym powołując się na dotychczasowy rozwój sytuacji politycznej, omówił stanowisko Finlandji w obecnej wojnie, dementując rzekome zagranicę pogłoski o rzekomych zamiarach Finlandji zawarcia oddzielnego pokoju.

W czasokresie wynoszącym zaledwie jedno ówierciecie, Finlandja była zmuszona celem obrony swej samodzielności i wolności prowadzić trzy nadzwyczaj ciężkie wojny — tak wywoził m. in. minister Tanner — a mianowicie pierwszą, ażeby osiągnąć niezawisłość; drugą, ażeby zdobyć wolność bronić przed brutalnym napadem bolszewizmu, oraz obecną, trzecią, aby usunąć niesprawiedliwość poprzedniej wojny oraz stworzyć trwałe podwaliny pod przyszły pokój.

Ciężka, trwająca 105 dni, wojna zimowa, prowadzić musiała Finlandja zdana na własne siły, będąc w dodatku niedostatecznie uzbrojona i nieprzygotowana. I dopiero z perspektywy obecnej wojny można sobie uzmysłwić, jak olbrzymią

była potęga nieprzyjaciela, przeciwko której wówczas Finlandja była zmuszona walczyć.

Bokół moskiewski został wykorzystany przez nieprzyjaciela, przy zastosowaniu bardzo silnego nacisku oraz politycznej roboty podziemnej we wnętrzu kraju, do przygotowania nowego ataku. Oczywiście również Finlandja, zdając sobie sprawę z powagi sytuacji, nie siedziała z założeniami rękoma.

Z chwilą, kiedy Niemcy rozpoczęli akcję, zmierzającą do zniszczenia bolszewizmu, również Finlandja nie mogła dokonać innego wyboru, jak wznowić walkę obronna przeciwko odwiecznemu wrogowi. W tym punkcie naród fiński był jednomyślny.

Minister Tanner zwrócił następnie uwagę na imperialistyczne wypadki Unji sowieckiej, która w chwili kiedy Niemcy zdawali się być związane na zachodzie, zagrabiała część polskiego obszaru, państwa bałtyckie, Bessarabię, a następnie, w konsekwencji wojny fińskiej, znaczne terytorja Finlandji.

W dalszym ciągu swego przemówienia Tanner scharakteryzował zmienione nastawienie t. zw. demokracji wobec Finlandji,

Przerwanie pertraktacyj o niezawisłość Syrii.

Ankara, 16 września. Pertraktacje, prowadzone w ostatnich tygodniach między pełnomocnikami de Gaulle'a, generałem Catroux i kierownikami syryjskiego bloku narodowego co do realizacji brytyjskiej — degaullistowskiej obietnicy przyznania Syrii niepodległości, zostały, jak doniesiono w wiadomości, przerwane bez rezultatu.

Jak mówią ze strony syryjskiego bloku narodowego, generał Catroux nie okazywał gotowości do rzeczywistego spełnienia obietnicy, lecz dążył jedynie do kompromisu, który w żaden sposób nie odpowiadał życzeniom Syryjczyków i który pozostawał daleko poza przyznaniem francuskimi z r. 1936.

podkreślając, iż Finlandja po wojnie zimowej bynajmniej nie zmieniła swego zdania, tak samo jak i Unja sowiecka ze swej strony nie zmieniła swego. Z. S. S. R. pozostały nadal państwem barbarzyńców, czyhających nienasyconie na tereny swych krajów sąsiednich. Dokonuje się obecnie manewrów, zmierzających do wmienszenia się w wewnętrzne sprawy prowadzenia wojny przez Finlandję.

Już od dwóch tygodni na zachodzie odbywa się potężny pochód propagandy, zwrócony przeciwko Finlandji. Droga radjowa oraz w prasie rozpowszechnia się zmyślone pogłoski, iż Finlandja przy pomocy obcych pośredników zwróciła się do Unji sowieckiej o podjęcie rokowań pokojowych.

Mimo, iż ze strony fińskiej tego rodzaju pogłoski zostały w jaknajbardziej stanowczy sposób zdementowane, pojawiały się one na nowo i prawdopodobnie w przyszłości pojawią się będą. Nie trzeba oczywiście podkreślać, iż pogłoski te pozbawione są wszelkich podstaw. W Finlandji żadne szynki nie rozpoczęły jakichkolwiek kroków, zmierzających do tego rodzaju rokowań pokojowych.

Narzuca się ponadto przedwczesnym pytaniu, z kim w takim wypadku możnaby pertraktować. Przecież my nie możemy mieć zaufania do naszych obecnych sąsiadów na Kremlu, którzy złamali wszystkie dotychczasowe traktaty. Ponadto nie ulega żadnej wątpliwości, iż Unja sowiecka przegra wojnę z Niemcami, dlatego też zawarcie osobnego pokoju byłoby zgryżką zanie na niepowodzenie.

Komentarz nadrabina Wize do mowy Roosevelta.

Nowy Jork, 16 września. Wśród komentarzy, jakie ukazały się w związku z ostatnią mową prezydenta Roosevelta, szczególnie ciekawy i obszerny jest komentarz rabina Wizego, M. in. Wize wyraził się, że Roosevelt nadaje duchowy ton St. Zjednoczonym, przyczem kraj darzy go nieograniczonem poparciem.

KRONIKA

Do Czytelników!

W związku z przeniesieniem biur redakcji „Gonia Krakowskiego“ do nowego lokalu przy ul. Starowiślniej 4, II p. m. 5, należy wyjaśnić, że pod powyższym adresem należy się zgłaszać tylko w sprawach artykułów, notatek, informacji, porad itp.

Natomiast we wszelkich sprawach administracyjnych, a więc w sprawie pronunieraty, ogłoszeń itp. — należy zgłaszać się pod dawnym adresem, t. j. Włolopole 1.

Ten sam adres obowiązuje również dla przesyłek pocztowych, adresowanych do redakcji.

Wszyscy nasi Czytelnicy, którzy mają jakakolwiek sprawę do redakcji, proszeni są o zgłaszanie się w godzinach między 11 a 12 w nowym lokalu redakcji przy ulicy Starowiślniej 4, II p. m. 5.

Pełnomocnik dla spraw żeglugi.

Kraków, 16 września. Pan sekretarz stanu w rządzie Generalnego Gubernatorstwa mianował dotychczasowego pełnomocnika dla spraw żeglugi na okręg warszawski p. Mansa Kiesewettera, pełnomocnikiem dla spraw żeglugi na Generalne Gubernatorstwo, z siedzibą w Warszawie.

Pełnomocnik dla spraw żeglugi, obok swego zakresu zadań, posiada prawo na podstawie specjalnego upoważnienia kierownika urzędu dla kształtowania cen, ustaleń względnie zmian za tego zgodą taryfy trachtowe, holownicze, przeładunkowe i pasażerskie, czynsze i należności maklerów.

Zezwolenie dowizowe Urzędu Gospodarowania towarami i materiałami włókienniczymi.

Kraków, 16 września. Po myśli zarządzenia Urzędu Gospodarowania materiałami i towarami włókienniczymi w Generalnym Gubernatorstwie ważność udzielonych przez tenże Urząd zezwoleń przyzwolonych wynosiła najwyżej 6 tygodni.

O ile po upływie tego terminu przywóz nie nastąpi, należy dobrać w tymże urzędzie zgłoszenia dokładnie podając, jakie towary z danego podania nie mogły być sprowadzone i dlaczego to nastąpiło. Dalej należy zgłosić, o ile i jak dalece podane należy utrzymać w mocy i o ile je należy uważać za zastawione. Zwraca się uwagę, że zgłoszenie to należy w interesie firm importujących, gdyż będą one obciążone za przywóz zgłoszonego w podaniu.

Xerox.

szczęśliwych pozorów. O ile żona markiza de Castellane po wydaniu całego majątku opuściła męża, o tyle naprzykład inna Amerykanka, Marja Elstera Lee, żona księcia Fryderyka Szlezwicko-Holsztyńskiego, żyła z nim szczęśliwie, chociaż po roku matżeństwa mąż umarł. Księżka ten ziożywszy rządy w swoim księstwie Szlezwig-Holstein-Sondenburg-Augustenburg w r. 1864, nudaś jako 64-letni mężczyzna do Ameryki i tam poznał swoją późniejszą żonę, córkę Dawide Lee z Nowego Jorku. Owdowiła księżka Holsztyńska otrzymała tytuł księżnej Noer od cesarza austriackiego i secundo voto wyszła zamąż za oficera, hrabiego Waldersee, który uzyskał dużą sławę podczas ekspedycji wojsk europejskich do Chin podczas powstania bokserów. Pamiętniki pani Waldersee stały się niezwykle popularne, a ona sama uzyskała dużą sympatię swych nowych rodaków.

Również w rodzinie Napoleona I zaszedł wypadek amerykańskiego matżeństwa, a mianowicie brat jego 19-letni Hieronim Bonaparte przebywał w czasie wojny między Francją a Anglią w roku 1803 w Ameryce i tam ożenił się z przystojną córką kupca z Baltimore, Elżbietą Patterson. Przywiózł on ją następnie do Europy, ale nie przypadła ona do gustu wielkiemu szwagrowi, to też gdy brat jego Hieronim został w roku 1807 królem Westfalji musiał się z nią rozwieść. Syn pochodzący z tego matżeństwa, Gustaw Bonaparte, umarł w roku 1870 w Baltimore, po zostawiając synów i wnuków, którzy ugiędy nie zrezygnowali z fanstastycznego tronu Westfalji, natomiast ojciec jego ożenił się po raz drugi z córką króla württemberskiego.

Również w cieniu tronu odbyło się matżeństwo niezwykle bogatej Amerykanki, Anastazji Ste-

ward, wdowy po wielkim przemysłowcu Leeds. Ona również marzyła o tem, aby przystroić swoją skroń książęcą koroną, co jej się zresztą udało, gdy wyszła zamąż z księżką greckiego Krzysztofa. Cały swój olbrzymi majątek ofiarowała ona na rzecz restauracji monarchji w Grecji. W roku 1923 dooczekala się ślubu swego syna z pierwszego matżeństwa Williama Leeds z wielką księżniczką rosyjską Ksenią, córką Jerzego Michajłowicza. Młoda para zamieszkała w Nowym Jorku, a córka ich Helena jest pierwszą Amerykanką, która ma królewską krew w swych żyłach. Również król grecki Aleksander II ożenił się nie ożenił się z Amerykanką miss E. Kelly z Chicago, która w roku 1918 przyjechała do Aten z misją Czerwonego Krzyża. Inna Amerykanka Nevada Hayes wyszła zamąż w roku 1911 za członka panującego domu portugalskiego, księcia Alfonsa di Oporto. Kuzyn króla duńskiego księżka Eryk ożenił się w roku 1924 z Amerykanką z Kanady, miss Lois Frances Booth. Przyjął on nazwisko hrabiego Amalienburg i osiadł w Kanadzie jako farmer.

Wśród tych efektownych matżeństw nie można pominąć matżeństwa między księciem Michałem Braganzą, który w roku 1909 poślubił w Szkocji Anitę Steward, Amerykankę z New Jersey. Po śmierci męża powróciła ona do Nowego Jorku, a jej syn Jan uważa się za pretendenta do korony portugalskiej. Około roku 1928 krążyły pogłoski o projektowanym matżeństwie księcia Monaco, Ludwika, z miss Anna Morgan, siostrą słynnego bankiera Pierponta Morgana, matżeństwo to jednak nie doszło do skutku, w każdym razie budząc wielką sensację.

Alicja Matusiakówna w komedji „Baby“.

Kraków, 16 września. Alicja Matusiakówna należy do najpopularniejszych artystek dramatycznych Krakowa. Jej wielki talent dramatyczny, przy doskonałej aparacji i wrodzonym wdzięku, zjednał jej wielu zwolenników. Każdy, kto pamięta Matusiakównę z jej występów przedwojennych, musi być porwany wielką wszechstronnością jej talentu. Była równie doskonałą w charakterystycznych rolach w utworach tego rodzaju, jak „Romantycy” Rostanda, „Grube ryby” Baluckiego, jak i w nowoczesnych komedjach, choćby tylko wymienić „Nieusprawiedliwiona godzina”.

Liczni zwolennicy talentu Alicji Matusiakówny z wielkim zadowoleniem przyjęli do wiadomości zapowiedź jej pierwszego w czasach wojny występu. Występ ten będzie miał miejsce już jutro na deskach Starego Teatru, w wesolej komedji wiśniowego autora Barthelesa pt.: „Baby”. Obok Matusiakówny wystąpią: Janina Jabłonowska i Zofia Markowska, jak również znany artysta dramatyczny Kazimierz Fabisiak, oraz Krzysztof Rydel. Reżyserja Fabisiaka daje gwarancję, że komedia ta przypomni najlepsze przedwojenne czasy. Przy fortepiannie zasiądzie młody pianista, p. Krzysztof Colonna-Wałewski.

We środę 17 bm. odbędzie się premiera tej komedji w Starym Teatrze o godz. 19, w czwartek 18 bm. powtórzenie o godzinie 19, w niedzielę 21 bm. dwa przedstawienia o godz. 16 i 19. Przedprzedaż biletów w kasie Starego Teatru od godz. 9—13 i od 15—18. W dzień przedstawień bez przerwy.

Pierwsze ciągnięcie loterii liczbowej.

Kraków, 16 września. Pierwsze ciągnięcie Loterii Liczbowej odbędzie się w dniu 20 września br. o godzinie 9-tej przedpołudniem w sali III-go gmachu Głównego Wydziału Pracy Rządu Gen. Gnh. w Krakowie, przy ul. Skarbowej 2.

Kolektury loteryjne rozpoczęły już przyjmowanie zapisów gry. Blizsze szczegóły dotyczące zasad gry oraz tabeli wygranych można przejrzeć w poszczególnych kolekturach loteryjnych.

Rowerowe riksze na ulicach Krakowa.

Kraków, 16 września. Styszeliśmy o tem, że w Warszawie, Paryżu i wielu innych miastach niezwykłe popularnym środkiem lokomocji, znakomicie zastępującym taksówkę, stała się „riksza” rowerowa, czyli taksówka, poruszana nogami cyklisty. W Krakowie jakoś dotychczas nikt nie wpadł na pomysł zastosowania tego wynalazku. Dopiero dzisiaj zobaczymy pierwszy tego rodzaju pojazd, oddany na użytek ogólny. Postój „riksz” rowerowych znajduje się u wylotu ul. św. Jana obok postoju dorożek konnych.

Nie ulega wątpliwości, że „riksze” zdobędą sobie dużą wziętość w Krakowie, choćby ze względu na taniotę, gdyż pierwszy kilometr jazdy w tym pojeździe kosztuje 1 zł, a następnie po 80 gr. Spodziewać się należy, że liczba taksówek rowerowych zostanie powiększona i że postoje ich zostaną uruchomione w kilku punktach miasta.

STAN WODY w dniu 16 września wynosił: na Wiśle w Krakowie 252, w Zawichucie 410, na Dunaju w Nowym Sączu 98.

Szkółki drzewne w Generalnym Gubernatorstwie.

Kraków, 16 września. Oddział dla szkółek drzewnych w Gartenbauverband w Gen. Gub. rozwinął żywą bardzo działalność już od pierwszych dni swego istnienia.

Jednym z najpilniejszych jego zadań było zdebięcie przeglądu na odpowiednio zagospodarowane szkółki drzewek, które w znacznej mierze nie były znane nawet Izhom Rolniczym.

W związku z ogarnięciem wszystkich szkółek drzewnych zostało od razu przeprowadzone powiększenie powierzchni uprawnych. Wyniki podane są w poniżej umieszczonym wykazie.

Przeglądając te cyfry widzimy, że większość,

Okręg	do 5 ha	0.5—2 ha	2—5 ha	5—20 ha	ponad 20 ha	ogółem pow. w hek.
Kraków	26	20	4	8	2	60
Warszawa	26	31	10	6	3	76
Lublin	11	29	10	6	1	57
Radom	53	36	7	3	—	99
Razem	116	116	31	23	6	292

Oblawa na dworcu gł. w Krakowie

Kraków, 16 września. Akcja zwalczania handlu paskarskiego, o której niedawno temu pisaliśmy, znajduje się w pełnym toku. Liczne akcje poszczególne zostały przeprowadzone przez rozmaite formacje policji w całym Generalnym Gubernatorstwie. Tak więc w tych dniach odbyła się m. in. na dworcu głównym w Krakowie oblawa przed odejściem warszawskiego pociągu pospiesznego, która doprowadziła do aresztowania wielu paskarzy i złodziei, jak również do konfiskaty znacznych ilości towarów. W akcji tej, obok regularnej policji, użyta została t. zw. policja dworcowa.

Na temat oblawy na dworcu głównym w Krakowie dowiadujemy się następujących szczegółów.

Na pół godziny przed odejściem warszawskiego pociągu pospiesznego policja zamknęła wejścia na dworzec i obstawiała pociąg. Na dany sygnał urzędnicy policyjni rozpoczęli kontrolę. Przeglądali oni przedziały wagonów i sprawdzali zawartość pakunków. Podróżni, którzy wzięli ze sobą nie więcej, jak 3 kg. środków żywności, nie mieli żadnych nieprzyjemności.

Organy niemieckiej policji przy ocenianiu wagi pakunków żywnościowych nie były zbyt małostkowe — oświadczył nam jeden z funkcjonariuszy, który brał udział w oblawie. Gdy chodziło o robotników, czy mieszczan, co do których nie istniało podejrzenie, że są paskarzami, to mogli minąć kontrolę bez zatrzymania. Pościg dotyczył jedynie podejrzanym osób, co do których można było przyjąć, że zajmują się paskarstwem. Organom policyjnym nie chodziło także i pod-

to jest więcej niż jedna trzecia szkółek drzew przypada na gospodarstwa bardzo małe (0.5 ha). Połowa tych małych szkółek przypada na okręg radomski.

Powierzchnia takich szkółek jest bez znaczenia, gdyż wynosi ona tylko 30 ha. Nie grają one także wielkiej roli i z tego powodu, że mogą zaspokoić potrzeby jedynie najbliższej okolicy. Mimo to poświęca się takim małym szkółkom bardzo wiele uwagi, gdyż produkują one najczęściej materiał nie nadający się do sadzenia. Wogóle można stwierdzić, że im większe są szkółki, tem lepsza jest technika uprawy.

czas ostatniej oblawy o to, aby ująć matych ludzi, ale o ujęcie t. zw. hurtowników paskarskich, którzy usiłują przewozić wielkie partie towarów. Tego rodzaju właścicieli paskarzy aresztowano w znacznej liczbie podczas oblawy na dworcu głównym w Krakowie.

Wśród pasażerów szczególną uwagę zwrócił pewien młody człowiek, lat około 20. Gdy przeszukano jego walizkę, okazało się, że wioził on wiele flaszek „Wyborowej” i „Czystej”. Skąd mógł dostać tyle wódki? Nie wystarczyło mu jednak to, że wioził wódkę w walizce, gdyż pozatem ukrył jeszcze kilka flaszek w ubraniu. Ponieważ liczni paskarze, chcąc uniknąć kary, wyrzucali przez okna swoje walizki, kufry, plecaki i paczki w ciemnościach, przeto w ręce policji obojętnie skonfiskowanych towarów, dostało się również wiele środków żywności, wódki, papierosów, kiełbasy, maki, słoniny itd.

Jak nam zakomunikowano, ci młodzi ludzie, czujący wstręt do ciężkiej pracy, którzy trudnią się paskarstwem, a którzy zostali njeśli ostatnio przez policję, jako szkodnicy społeczni, zostaną odesłani do obozów przymusowej pracy.

Zapotrzebowanie polskich sił roboczych w Rzeszy.

Radom, 16 września. Zakomunikowano nam co następuje: Dla mężczyzn i kobiet wszelkich zawodów i każdego wieku otwierają się w Rzeszy Niemieckiej dobre widoki na zarobek w

pracach przemysłowych. — Siły robocze otrzymują pełne utrzymanie i mogą się liczyć z dodatkiem przydziałem środków żywności. Siły robocze umieszczone są w schroniskach, względnie na kwartach prywatnych. Koszty utrzymania i mieszkania są bardzo skromne.

Dla żonatych, poza placą, przewidziane są dodatki za oddzielenie od rodziny, w wysokości 2 zł. dziennie.

Poza zapotrzebowaniem dla robotników przemysłowych istnieje w Rzeszy Niemieckiej bieżące zapotrzebowanie na rodziny wieśniacze i robotników rolnych, również na bardzo korzystnych warunkach pracy i placę. W związku z powyższem zwraca się uwagę na mające się niebawem ukazać zawiadomienia i ogłoszenia.

Kronika żałobna.

(Jo) Kraków, 16 września. W ostatnich dniach zmarli w Krakowie: Kubankowa Honorata, lat 60, żona emer. urzędnika Ubezpie. Społ. w Krakowie. Pogrzeb odbędzie się dzisiaj o godz. 5-tej popołudniu z kaplicy cmentarza rakowickiego. Kłocek Marja, lat 73; Romanowicz Emilia, lat 70; Zakrocki Karol, lat 60; Mieczysław Polewna, lat 56; Marja Tworzydło, lat 36; Marjanna Szewczyk, lat 66; Eleonora Krudzińska, b. przewodnicząca Stow. Ochronk. w Szczakowie i Sierszy, lat 56; Klauzja Jodłowska, lat 46; ze Zdrońskich Julja Babińska, lat 70; z Miesiączków Katarzyna Kallsz lat 80; Władzin Ożóg, lat 16; Dr. Eugenjusz Stanisław Heyda, notariusz, lat 60; Izabella Sperro, lat 45; Bochenek Zofja, lat 2; Krystyna Cinczyńska, lat 10; Karolina Warebałowska, lat 81; Kozłowski Mieczysław, lat 41; Zielińska Cecylja, lat 52; Marja Topolska, lat 34; Barbara Staroń, lat 81; Rygiel Ntalja, lat 82; Stolarska Karolina, lat 53.

KRAKOWSKA MIEJSKA KOLEJ ELEKTRYCZNA PODAJE DO WIADOMOŚCI, że tak zwane bilety tygodniowe poranne, uprawniające do jednej jazdy dziennie do godziny 8.30 rano, można nabyć, wać od dnia 15 bm. u konduktorów we wozach tramwajowych, przez cały dzień każdego pomiedziaku i wtorku z tem jednak zastrzeżeniem, że bilety nabyte po godz. 8.30 nie uprawniają już do jazdy w tym dniu, lecz ważne są dopiero od dnia następnego.

(Jo) ADRESY APTEK DYŻURUJĄCYCH dzisiejszej nocy w Krakowie: Retoryka 1, tel. 130-72; Krakowska 19, tel. 101-21; Długa 88, tel. 173-36; Adolf Hitler Platz 42, tel. 114-27; Florjańska 15, tel. 100-81; Karmalińska 9, tel. 128-53; Dietla 76, tel. 105-30; Zwierzyniecka 7, tel. 124-27; Rakowicka 12, tel. 114-08; Plac Zgody 18, tel. 165-54.

(Jo) NOCNY NAPAD. W nocy z 14 na 15 bm. został poranny naczelnik na ul. Dobrego Pastera, Stokłosa Franciszek, doznając ran ciętych ręki, oraz przedęcia tetnicy. Na tej samej ulicy w nocy został poranny nożem Machkiewski Mieczysław, lat 20, doznając ran ciętych brody i ręki. Po opatrzeniu przez lekarza Pogotowia Rat. obydwóch przewieziono do szpitala św. Łazarza.

OBWIESZCZENIA URZĘDOWE

ZAGUBIONO Ausweis Nr. 858 wydany przez Wydział sprawiedliwości Szefa Okręgu Warszawskiego Gabryśłowi Tadeuszowi b. urzędnikowi Sądu Grodzkiego w Jablonnie. 6570k

UNIEWAŻNIA SIĘ niniejszem zgubioną legitymację służbową Nr 00556 na nazwisko Pater Bronisław, b. urzędnika polskiego Urzędu Celnego wystawioną przez Wydział Personalny Urzędu Generalnego Gubernatora. 6569k

Koniec „Obwieszczeń Urzędowych”.

Trzy wypróbowane środki lecznicze

Billner Sauerbrunn (billńska kwaśna woda źródłana) wskazana przeciw chorobom nerek, pęcherza, żołądka, jelit, cierpieniom żółci, podagry, przynosiąca ulgi cierpiącym na cukrzycę, oraz niezżytych organów oddechowych.

Saldischitzor Bitterwasser (Gorzka woda z Saldisch) łagodna, niedrażniąca, pewna.

Billner Pastillen (Pastylki billńskie) skuteczne przeciw nadmiernej kwasocie i zgadze.

Hurtownia towarów farmaceutycznych i kosmetycznych oraz soli i wód mineralnych

A. NEMETSCHKE
Kraków, Poselska (Veit Stossasse) 18
Telefon 172-03

KAWALERKI

1, 2, 3, pokojowej z kuchnią komfortem poszukuje za wysokim wynagrodzeniem w dzielnicy polskiej. Zgłoszenia: Kraków, Kazimierza Wielkiego 19, II p. 46526

Zawiadamiam

o otwarciu

Lotto-Kolektury N-13
Kraków, ul. Długa Nr 82
(wejście od ul. Żółtawskiego Nr 1)

Maria Jyszkowska

PLUSKWI

i wszelkie roboty z rękami i nogami: „A Z O T”
Kraków, al. Dietla, 19.
Telefon 159-85
6568k

„KORAB”

Cukiernia
Kraków, ul. Długa 22
otwarta



Józefa Walkowa

Skład Materiałów Budowlanych

Jak dotychczas, przy ul. Tadeusza Kościuszki 16, telefon 181-59 posiada: cement, gips, cement biały, trzeźne, wapno gazowe, pape, ter, lepek smolowy, karbolinę, terazzo, cegłę szamotową, zaprawę szamotową, płyty izolacyjne, płyty chodnikowe, piasek, spód i inne materiały budowlane. Wszystkie powyższe wyszczególnione materiały posiada P. T. Oddziałem w przesyłkach wagonowych i drobniczych. Adres składu jak i numer telefonu został niezmieniony i pod powyższym adresem proszę się o wszelkie skierowanie wszelkich zamówień.

SMAR do wozów łożny i czarny w 5 kg. paczkach
Sklad Materiałów Budowlanych Józefa Walkowa
Kraków, Tad. Kościuszki 16. Telefon 181-59.

ŻENSKA SZKOŁA ROCZNA ROLNICZA

w ŁYSZKOWICACH, p. Koniusza
rozpoczyna naukę 1 października.
86804

Uwaga!

Z dnim dzisiejszym uruchomione zostają w Krakowie na wzór zagranicy taksówki rowerowe (riksze) 40582
O czem zawiadamiamy P. T. Publiczność. Właściciele.

W STARYM TEATRZE KOMEDIA

We środę 17. IX. we czwartek 18. IX. i w niedzielę 21. IX. 1941 r.

BABY

Komedia w 3 akt. Rudolfa E. Bartelsa

Udział biorą:
ALICJA MATUSIAKÓWNA
JANINA JABŁONOWSKA
ZOFIA MARKOWSKA
KAZIMIERZ FABISIAK
KRYSZTOF RYDEL

Reżyserja: Kazimierz Fabisiak. Dekoracje: Karol Gajewski. — Przy fortepiannie Krzysztof Colonna-Wałewski.

Początek przedstawień we środę 17 i w czwartek 18 b. m. o godz. 19-tej, w niedzielę 21 b. m. o godzinie 16-tej i 19-tej. — Przedprzedaż biletów od poniedziałku dn. 15 b. m. w kasie Starego Teatru od godz. 9—13 i od 15—19. W dzień przedstawienia kasa czynna bez przerwy.

Do stałej dobrze płatnej pracy poszukujemy metalowców
oraz
sił pomocniczych

Blizsze informacje i zgłoszenia: Kraków, Hotel pod Różą, Florjańska 14, od czwartku 18-go do soboty 20 września 1941 r. od godz. 9—12-tej.

Do doskonała cera tylko przez
KREMY I PUDER „HALINA”
mgr. farm. Październickiego
„PHARMACHEMIA”, Warszawa, Bielańska 9
telefon 2-12-18. 6189k

Sprzedamy tanio
większe ilości całych podeszew drewnianych męskich i dziecięcych

Oferty prosimy kierować do Gońca Krakowskiego Kraków, „Nr. 6293k”

Szkółki drzew owocowych
dóbr Gumńska
polecają

do wysyłki jesiennej drzewka owocowe, olejowe i ozdobne pierwszorzędną jakością. 6507k

Wolne posady
PRASOWACZKA
Pracownica

PARCELE
w Krakowie do
15.000 od właścicieli

PIECYK
gazowy kupię.
Goniec Krakowski

KAMIENICA
duży obiekt handlowy, do sprzedania

DZIECIĘCY
rower dwukolowy
sprzedam: Kraków, Poselska 24

MATERIAŁY
fotograficzne
wielka sprzedaż

BECZKI
na kapuscie do
sprzedania. Pracownia

PRZYJME
czeladnika i pomocnika
stolarskiego

POSZUKUJEMY
komody antycznej
Dołotom, Kraków

PARCELA
budowlana w sąsiedztwie
ulicy Wybiekowej

WAGI
dieselowe, nośność
150 kg. nowe

LEICE
III sprzedam. Zy
blikiewicza 5/61

OCIEGKI
Kraków, Długa
26/3. 36928

OCIEGKI
Kraków, Zybl-
kiewicza 5/122. 37764

POTRZEBNA
od zaraz kelnera
z praktyką 1-2 lat

WYCZĘKOWSKIEGO
Malczewskiego
Fatafa, Juliusza

POBIELATE
i czarne laptki
karakulowe, isy
niebieskie

GRAMOFON
elektryczny „Pail-
lard” z adapterem

SPRZEDAJE
różne używane
rzeczy żelazne

OCIEGKI
Kraków, Starowi-
sna 37/4. 38181

OCIEGKI
Kraków, Starowi-
sna 37/4. 38181

PRACOWNICA
DOMOWA
z gotowaniem
i szyciactwem

WYCZĘKOWSKIEGO
Malczewskiego
Fatafa, Juliusza

TRZY
TAPCZANY
sprzedam. Zgło-
szenia 3-4 popo-
łudniu

KILIMY
przepiękne, oka-
zje. Kraków

SPRZEDAJE
różne używane
rzeczy żelazne

OCIEGKI
Kraków, Starowi-
sna 37/4. 38181

OCIEGKI
Kraków, Starowi-
sna 37/4. 38181

POMOCNICA
DOMOWA
potrzebna do ma-
łego gospodarstwa

WYCZĘKOWSKIEGO
Malczewskiego
Fatafa, Juliusza

KILIMY
przepiękne, oka-
zje. Kraków

KAMIECIE
dwupiętrowa, pe-
łnokomfortowa

SPRZEDAJE
różne używane
rzeczy żelazne

OCIEGKI
Kraków, Starowi-
sna 37/4. 38181

OCIEGKI
Kraków, Starowi-
sna 37/4. 38181

POTRZEBNY
pomocnik krawie-
cki. Kraków

WYCZĘKOWSKIEGO
Malczewskiego
Fatafa, Juliusza

KAMIECIE
dwupiętrowa, pe-
łnokomfortowa

KAMIECIE
dwupiętrowa, pe-
łnokomfortowa

SPRZEDAJE
różne używane
rzeczy żelazne

OCIEGKI
Kraków, Starowi-
sna 37/4. 38181

OCIEGKI
Kraków, Starowi-
sna 37/4. 38181

ZDOLNYCH
stolarzy mebl-
bu dowlanych

WYCZĘKOWSKIEGO
Malczewskiego
Fatafa, Juliusza

KAMIECIE
dwupiętrowa, pe-
łnokomfortowa

KAMIECIE
dwupiętrowa, pe-
łnokomfortowa

SPRZEDAJE
różne używane
rzeczy żelazne

OCIEGKI
Kraków, Starowi-
sna 37/4. 38181

OCIEGKI
Kraków, Starowi-
sna 37/4. 38181

PANIENKA
lat 20, pracowita,
szuka pracy

WYCZĘKOWSKIEGO
Malczewskiego
Fatafa, Juliusza

KAMIECIE
dwupiętrowa, pe-
łnokomfortowa

KAMIECIE
dwupiętrowa, pe-
łnokomfortowa

SPRZEDAJE
różne używane
rzeczy żelazne

OCIEGKI
Kraków, Starowi-
sna 37/4. 38181

OCIEGKI
Kraków, Starowi-
sna 37/4. 38181

KUPNO
nieruchomości
Kilku doświadczonych

WYCZĘKOWSKIEGO
Malczewskiego
Fatafa, Juliusza

KAMIECIE
dwupiętrowa, pe-
łnokomfortowa

KAMIECIE
dwupiętrowa, pe-
łnokomfortowa

SPRZEDAJE
różne używane
rzeczy żelazne

OCIEGKI
Kraków, Starowi-
sna 37/4. 38181

OCIEGKI
Kraków, Starowi-
sna 37/4. 38181

Kilku doświadczonych
i czeladników rzeźbiarzy

WYCZĘKOWSKIEGO
Malczewskiego
Fatafa, Juliusza

KAMIECIE
dwupiętrowa, pe-
łnokomfortowa

KAMIECIE
dwupiętrowa, pe-
łnokomfortowa

SPRZEDAJE
różne używane
rzeczy żelazne

OCIEGKI
Kraków, Starowi-
sna 37/4. 38181

OCIEGKI
Kraków, Starowi-
sna 37/4. 38181

1 sumiennego woźnego
1 stenotypistki

WYCZĘKOWSKIEGO
Malczewskiego
Fatafa, Juliusza

KAMIECIE
dwupiętrowa, pe-
łnokomfortowa

KAMIECIE
dwupiętrowa, pe-
łnokomfortowa

SPRZEDAJE
różne używane
rzeczy żelazne

OCIEGKI
Kraków, Starowi-
sna 37/4. 38181

OCIEGKI
Kraków, Starowi-
sna 37/4. 38181

2 kantorzystek
poszukuje się
natychmiast

WYCZĘKOWSKIEGO
Malczewskiego
Fatafa, Juliusza

KAMIECIE
dwupiętrowa, pe-
łnokomfortowa

KAMIECIE
dwupiętrowa, pe-
łnokomfortowa

SPRZEDAJE
różne używane
rzeczy żelazne

OCIEGKI
Kraków, Starowi-
sna 37/4. 38181

OCIEGKI
Kraków, Starowi-
sna 37/4. 38181